
N. 02 Registro verbali anno 2026 
 
 

C O N S O R Z I O   B O S C H I   C A R N I C I 
ENTE PUBBLICO NON ECONOMICO 

 
Verbale di deliberazione dell’Assemblea Consorziale del 

28.01.2026 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE BUDGET ECONOMICO 2026/2028 CON RELATIVI 
ALLEGATI, RELAZIONE ILLUSTRATIVA E PIANO DEGLI INDICATORI DI BILANCIO. 

 
 
 
L'anno duemilaventisei, addì ventotto del mese di gennaio alle ore 18.00, nella sede consorziale, in 

seguito a convocazione disposta con avvisi recapitati ai componenti dell’Assemblea a norma di legge, si è 

riunita l’Assemblea Consorziale. Seduta di Prima convocazione in sessione ordinaria.  

 
 
A trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta pubblica sono intervenuti: 
 

COMUNE 
NOMINATIVO  
Sindaco o suo delegato  

PRESENTE ASSENTE QUOTE  

Amaro  Matteo Pascoli    X  1 
Ampezzo Michele Benedetti  X  1 
Arta Terme  Andrea Faccin   X  
Comeglians  Silvio Taroni   X  1 
Forni Avoltri Fulvio Sluga  X  
Forni di Sotto Claudio Coradazzi  X  
Ovaro Alvise Stefani  X  2 
Paluzza  Luca Scrignaro    X  
Prato Carnico Erika Gonano X  1 
Preone Fabio Missana  X  1 
Ravascletto Ermes De Crignis   X  1 
Rigolato  Idalio Fruch X  1 
Socchieve  Coriglio Zanier X  1 
Tolmezzo Roberto Vicentini   X  
Treppo Ligosullo Maurizio Bubisutti X  2 
Verzegnis Dante Zanier  X  1 
Villa Santina Nicola Cimenti  X  1 

 
        12                    5               14 
 
Sono inoltre presenti, senza diritto di voto, i componenti del Consiglio di Amministrazione: Vice Presidente 
D’Agaro Clara, Casanova Fabio e Fachin Roberto. Assente Giuseppe Mareschi. 
 
Assume la presidenza Luigi Cacitti nella sua qualità di Presidente.  
 
Assiste il Direttore Amministrativo Vanessa Giorgis.  
 
La seduta è legale ed il Presidente apre la discussione sull’oggetto sopra indicato. 
 



 
L’ASSEMBLEA CONSORZIALE 

 

La Vice Presidente Calara D’Agaro illustra la proposta di deliberazione evidenziando e presentando le 
principali voci di entrata e di spesa che costituiscono il budget triennale dell’Ente. 

Invita poi il Revisore dott. Daniele Vidoni ad illustrare la sua relazione. Dopo aver sintetizzato i principali 
documenti oggetto di approvazione da parte dell’Assemblea a seguito del nuovo Regolamento di contabilità 
adottato a fine anno dall’Ente, illustra i contenuti della relazione redatta confermando il suo parere positivo 
all’approvazione della stessa. Infine sottolinea la raccomandazione espressa nelle conclusioni della 
relazione, invitando l’Ente ad applicare un sistema di controllo di gestione per la verifica del perseguimento 
della programmazione rilevando con regolarità gli eventuali scostamenti che si dovessero verificare tra la 
programmazione e l’accertato consentendo quindi di porre in essere le azioni correttive eventualmente 
necessarie.  

Premesso  

 Che Il Consorzio Boschi Carnici, come previsto all’art. 1 dello Statuto Consorziale, ha natura di ente 
pubblico non economico ed è ente strumentale dei Comuni che lo costituiscono. Al Consorzio si 
applica la disciplina di cui all’articolo 31 del decreto legislativo 267/2000; 

 Che l’Ente è pertanto soggetto alla disciplina del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili, dei principi contabili generali e applicati e degli schemi di 
bilancio;  

 Che Il Consorzio Boschi Carnici adotta una contabilità economico patrimoniale e come previsto 
all’art. 3 c. 3 del D. Lgs. 118/2011 conforma la propria gestione ai principi contabili generali contenuti 
nell’allegato 1 e ai principi del codice civile; 

 Che il Consorzio inoltre conforma la propria gestione al principio contabile applicato della 
programmazione di cui all’allegato 4/1 del D. Lgs. 118/2011;  

 Che l'esercizio contabile ha durata annuale e coincide con l'anno solare; 

 

Considerato che gli atti di programmazione di un determinato esercizio sono approvati entro il 31 dicembre 
dell'esercizio precedente con deliberazione dell’Assemblea Consorziale ai sensi dell’art. 24 dello Statuto 
Consorziale e dell’allegato 4/1 punto 4.3 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. e sono composti dai seguenti 
documenti contabili:  

1 Piano programma o piano delle attività  
2 budget economico e relativa relazione  
3 piano degli indicatori di bilancio come previsto all’art. 18 bis del D. Lgs. 118/2011  

 

Dato atto che le funzioni di programmazione e controllo in materia contabile, come previsto dall’art. 24 dello 
Statuto e dal Regolamento di Contabilità, sono esercitate: 

 dal Consiglio di Amministrazione attraverso la predisposizione dello schema di budget economico e 
della relativa relazione nonché attraverso l’approvazione del Piano Programma contenente il Piano 
Triennale degli investimenti;  

 dall’Assemblea Consorziale attraverso l’approvazione del budget economico, della relazione e del 
Piano degli indicatori di bilancio;  

 

Richiamato il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione dell’Assemblea n. 14 del 09.12.2025 
ed in particolare l’art.8 “Procedimento di approvazione degli atti di programmazione” che prevede, tra l’altro: 

 che la bozza dei documenti di cui al punto precedente siano sottoposti all’approvazione del Consiglio 
di Amministrazione;  

 che una volta approvati dal Cda, siano inviati all'Organo di Revisione per la redazione della relazione 
attestante la verifica della regolarità della gestione e la corretta applicazione delle norme di 
amministrazione, di contabilità e fiscali e per l’espressione del conseguente parere da allegare alla 
Relazione illustrativa al bilancio del Presidente.  

 Che lo schema di budget economico, unitamente agli allegati di legge, sia messo a disposizione dei 
Sindaci costituenti l’assemblea che potranno prenderne visione, almeno venti giorni prima della data 
fissata per l’approvazione assembleare; 

 Che entro il 31 dicembre l’Assemblea approvi gli Strumenti di programmazione e previsione; 
 



Dato atto la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia attraverso la Direzione centrale risorse agroalimentari, 
forestali e ittiche, ai sensi dell’art. 3 commi 38-39 della L.R. 13/2019, a partire dal 2019 ha garantito al 
consorzio un trasferimento, ritenuto indispensabile per poter garantire il pareggio di bilancio, a copertura delle 
spese correnti e di gestione e delle spese incrementative e migliorative del patrimonio silvo-pastorale e che 
solo recentemente con l’approvazione della Legge Regionale 29 dicembre 2025 n. 19 (Legge di stabilità 
2026) e pubblicata sul BUR n. 32 “2° supplemento al BUR n. 53 del 31.12.2025”, si è avuta la certezza di 
concessione del contributo triennale per un importo annuale pari ad euro 500.000,00 per il 2026 e per le due 
annualità successive; 
 
Considerato che a seguito di quanto sopra non è stato possibile procedere prima con la redazione dello 
schema di bilancio non avendo certezza del finanziamento fino alla definitiva approvazione della norma 
sopra citata e, conseguentemente, non è stato possibile rispettare la scadenza del 31.12.2025 per 
sottoporre all’approvazione in Assemblea degli atti di programmazione per il triennio 2026/2028;    

 

Richiamata la deliberazione del Cda n. 116 del 29.12.2025 con la quale è stato deliberato, tra l’altro, di: 

 approvare il Piano Programma contenente le scelte e gli obiettivi che si intendono perseguire negli 
ambiti di attività indicati dallo statuto e contente altresì il programma pluriennale degli investimenti 
2026/2028 comprensivo della modalità di finanziamento degli investimenti; 

 approvare lo schema del: 
- Budget economico 2026 
- Budget economico pluriennale 2026-2028, 
- Piano indicatori di bilancio ai sensi dell’art. 18 bis del d. Lgs 118/2011 
- Relazione integrata con il Piano Programma; 

 sottoporre i documenti contabili di cui sopra al Revisore del conto per il rilascio del relativo parere ai 
sensi della vigente normativa; 

Visto il parere positivo rilasciato dall’Organo di Revisione in data 07.01.2026;   

Visti: 

 lo Statuto consortile; 
 il Regolamento di contabilità; 
 il Decreto Legislativo 267/2000; 
 il Decreto Legislativo 118/2011; 

 

Visto il Budget economico 2026 e il Budget economico pluriennale 2026-2028, il piano programma 2026-
2028 ed il piano indicatori e ritenuti gli stessi meritevoli di approvazione per quanto di propria competenza; 

Visto il parere favorevole per la regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione espresso dal 
Responsabile dell’Area Amministrativa, in cui è incardinato l’Ufficio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 
1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
Interviene il delegato del Comune di Verzegnis Zanier Dante che invita l’Assemblea ad approvare le 
proposte del Revisore come raccomandazione ed inserite nella sua relazione ritenendole importanti. 
 
Il Presidente sottolinea come tale raccomandazione sia stata già fatta propria dal Cda che vi darà 
attuazione ed evidenzia che, di un tanto, si è già discusso con gli uffici richiedendo un monitoraggio puntuale 
sulle poste del bilancio.  
 
Tutto ciò premesso e tenuto altresì conto dell’art. 6 c.3 dello Statuto che prevede che ogni componente 
dell’assemblea esprima un voto con esclusione dei rappresentanti dei Comuni di Ovaro e di Treppo Ligosullo 
che ne esprimono due; 
 
Con voti favorevoli 14 (unanimità), espressi per alzata di mano su numero 12 presenti e votanti; 
 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare, per quanto in premessa, i seguenti documenti: 

 la Relazione contenente le linee di indirizzo strategico definite dal Cda, i criteri utilizzati per 
la formulazione delle previsioni economiche e le informazioni rilevanti sul patrimonio 
consorziale e sugli investimenti finanziari previsti; 



 il Budget economico 2026 e il Budget economico pluriennale 2026-2028 comprensivo degli 
allegati;  

 il Piano degli indicatori di bilancio ai sensi dell’art. 18 bis del d. Lgs 118/2011; 

 

2. Di dare atto che la Relazione è integrata con il Piano Programma triennale contenente le scelte e gli 
obiettivi che si intendono perseguire negli ambiti di attività indicati dallo statuto e comprensivo del 
programma pluriennale degli investimenti 2026/2028 così come già approvati dal Consiglio di 
Amministrazione in data 29.12.2025 e depositati agli atti; 

3. Di pubblicare, ai sensi della vigente normativa ed in particolare dell’art. 29 del Decreto Legislativo 
14.03.2013 n. 33 “Decreto Trasparenza”, i documenti di programmazione nella specifica sezione del 
sito web del Consorzio Boschi Carnici al fine di assicurare ai cittadini e agli organismi di 
partecipazione la massima trasparenza e conoscenza dei contenuti degli stessi; 

4. Di trasmettere, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 118/2011, i documenti di programmazione alla Banca 
Dati Unitaria delle amministrazioni pubbliche, secondo gli schemi e le modalità previste dall’art. 13, 
comma 3, della legge 31.12.2009 n. 196.  

5. Con separata votazione, con voti favorevoli 14 (unanimità), espressi per alzata di mano su numero 
12 presenti e votanti, il presente atto viene dichiarato immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.1, 
commi 15 e 19 della L.R.21/2003 e s.m.i. 

 
 
 
Letto confermato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE                IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
    Luigi Cacitti        dott. Vanessa Giorgis 

       Atto firmato digitalmente             Atto firmato digitalmente 
  
 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Il sottoscritto certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 15 e 19 della legge 
regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 
02.02.2026 al 17.02.2026 
Tolmezzo, lì 02.02.2026 L’INCARICATO 
 Paola Gardel 
 Atto firmato digitalmente 
 
 
 
 

 


